
 
1993 – 2018  

Venticinque anni di CCP 

 
 

 
 

RESOCONTO INIZIATIVE 
 



Storia del CCP 
 
Dopo la giornata di studio su Girolamo Zanchi, nel dicembre 1990 all’Archivio di Stato, la Comu-
nità Cristiana Evangelica di Bergamo, nella sua Assemblea conclusiva di primavera 1991, decise 
di costituire un Centro culturale protestante a Bergamo. Demandò a un gruppo di responsabili di 
preparare uno statuto del costituendo Centro. Il gruppo lavorò per tutto il 1991/92 preparando 
lo Statuto che fu successivamente presentato all’Assemblea della Comunità nella primavera del 
1992 e approvato successivamente dall’Assemblea della Comunità del 14 novembre 1992, intro-
dotta dal prof. Ugo Gastaldi direttore del Centro culturale protestante di Milano. Alla presenza 
del Notaio Carlo Leidi si costituì il 12 dicembre 1992 l’Associazione. 

 
23 dicembre 1992 
Consiglio direttivo provvisorio del Centro Culturale Protestante di Bergamo: 
 
5 marzo 1993 
Assemblea costituente  
 
4 giugno 1993 
Prima assemblea dei soci 
 

 
COMPOSIZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

biennio 1993-1994 
Rita Gay (presidente), Francesco Tagliarini (vicepresidente), Marcello Eynard (segretario), Si-
monpietro Marchese (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Emmy Giampiccoli, Thomas Soggin. 
 
biennio 1995-1996 
Rita Gay (presidente), Francesco Tagliarini (vicepresidente), Marcello Eynard (segretario), Si-
monpietro Marchese (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Emmy Giampiccoli, Thomas Soggin. 
 
biennio 1997-1998 
Thomas Soggin (presidente), Rita Gay (vicepresidente), Marcello Eynard (segretario), Luciano 
Zappella (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Emmy Giampiccoli, Salvatore Ricciardi. 
 
biennio 1999-2000 
Thomas Soggin (presidente), Rita Gay (vicepresidente), Marcello Eynard (segretario), Luciano 
Zappella (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Emmy Giampiccoli e Salvatore Ricciardi. 
 
biennio 2001-2002 
Thomas Soggin (presidente), Luciano Zappella (vicepresidente), Marcello Eynard (segretario), 
Grazia Riccardi (cassiera), Giulio Orazio Bravi, Rita Gay, Flavio Fasulo, Emmy Giampiccoli, Salva-
tore Ricciardi. 
 
biennio 2003-2004 
Luciano Zappella (presidente), Marcello Eynard (vicepresidente), Grazia Riccardi (cassiera), Gio-
vanni Beretta (segretario), Giulio Orazio Bravi, Flavio Fasulo, Rita Gay, Salvatore Ricciardi, Mat-
teo Zambetti. 
 
biennio 2005-2006 
Luciano Zappella (presidente), Marcello Eynard (vicepresidente), Margherita Eynard (segretaria), 
Matteo Zambetti (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Flavio Fasulo, Mary Giardina, Salvatore Ricciar-
di, Carla Zilocchi. 
 
 
biennio 2007-2008 



Luciano Zappella (presidente), Marcello Eynard (vicepresidente), Margherita Eynard (segretaria), 
Matteo Zambetti (cassiere), Giulio Orazio Bravi, Flavio Fasulo, Mary Giardina, Salvatore Ricciar-
di, Carla Zilocchi. 
 
biennio 2009-2010 
Luciano Zappella (presidente), Salvatore Ricciardi (vicepresidente), Margherita Eynard (segreta-
ria), Matteo Zambetti (cassiere), Flavio Fasulo, Janique Perrin, Daniela Colombo. 
 
biennio 2011-2012 
Luciano Zappella (presidente), Salvatore Ricciardi (vicepresidente), Margherita Eynard (segreta-
ria), Matteo Zambetti (cassiere), Flavio Fasulo, Giulio Orazio Bravi, Giuseppe Zammito, France-
sca Falzarano. 
 
biennio 2013-2014 
Luciano Zappella (presidente), Salvatore Ricciardi (vicepresidente), Margherita Eynard (segreta-
ria), Matteo Zambetti (cassiere), Flavio Fasulo, Giulio Orazio Bravi, Giuseppe Zammito, Alberto 
Signori, Willi Eynard. 
 
biennio 2015-2016 
Salvatore Ricciardi (presidente), Luciano Zappella (vicepresidente), Margherita Eynard (segreta-
ria), Matteo Zambetti (cassiere), Winfrid Pfannkuche, Flavio Fasulo, Giulio Orazio Bravi, Giusep-
pe Zammito, Alberto Signori. 
 
biennio 2017-2018 
Luciano Zappella (presidente), Winfrid Pfannkuche (vicepresidente), Margherita Eynard (segreta-
ria), Matteo Zambetti (cassiere), Flavio Fasulo, Giulio Orazio Bravi, Giuseppe Zammito, Alberto 
Signori, Francesca Tasca. 



RESOCONTO INIZIATIVE 1993 – 2018 
 
I.  STUDI BIBLICI 
II.  TEMATICHE BIBLICHE 
III.  STORIA DEL CRISTIANESIMO 
IV.  IL PENSIERO PROTESTANTE 
V.  STORIA DEL PROTESTANTESIMO 
VI.  IL PROTESTANTESIMO IN ITALIA E IN EUROPA 
VII.  PROTESTANTI A BERGAMO 
VIII.  TEOLOGIA, FILOSOFIA, SPIRITUALITÀ 
IX.  ECUMENISMO E DIALOGO INTERRELIGIOSO 
X.  PROBLEMI ETICI, LAICITÀ 
XI.  PERCORSI DELLA SCIENZA 
XII.  TEMI DI ATTUALITÀ 
XIII.  CULTURA MUSICALE 
XIV.  CONCERTI 
XV.  CORSI E CONVEGNI 
XVI.  MOSTRE 
XVII.  PRESENTAZIONE LIBRI 
XVIII. CINQUECENTENARIO DELLA RIFORMA PROTESTANTE



I. STUDI BIBLICI 
 

data evento stagione argomento relatori 

24 feb-03 mar 1995 1994-1995 L’apostolo Paolo e Gesù Fulvio Ferrario 

26 gen-02 feb 1996 1995-1996 La creazione (Gen 2 ), la caduta (Gen 3-4) Salvatore Ricciardi 

17 gen-07 feb 1998 1997-1998 Il vangelo di Giovanni Thomas Soggin 

09 gen-13 feb 1999 1998-1999 La lettera di Paolo ai Romani Salvatore Ricciardi 

15 gen-12 feb 2000 1999-2000 L’apostolo Paolo e le linee ispiratrici dell’etica Salvatore Ricciardi 

13 gen-10 feb 2001 2000-2001 Il profetismo nella Bibbia 
J. Alberto Soggin, Erik 
Noffke, Fulvio Ferrario 

12 gen-09 feb 2002 2001-2002 
Il patto e la memoria: chiavi di lettura del 
Deuteronomio 

Salvatore Ricciardi 

11 gen-08 feb 2003 2002-2003 Giobbe: l’impaziente che sfida Dio Salvatore Ricciardi 

17 gen-14 feb 2004 2003-2004 
I Vangeli dell’infanzia tra racconto e predica-
zione 

Salvatore Ricciardi 

15 gen-12 feb 2005 2004-2005 
La testimonianza neotestamentaria sulla risur-
rezione di Gesù 

Salvatore Ricciardi, 
Davide Rostan 

04 mar-01 apr 2006 2005-2006 
I sacramenti come uno dei possibili fondamenti 
dell’etica 

Salvatore Ricciardi, Lu-
ciano Zappella 

11 gen-1 feb 2008 2007-2008 Zaccaria: Il profeta della ricostruzione  Bruno Rostagno 

10 gen-31 gen 2009 2008-2009 
«Tutto non è che fumo»? Lettura del libro di 
Qohelet  

Janique Perrin 

23 gen-13 feb 2010 2009-2010 Sguardi incrociati sul Cantico dei Cantici 
Garrone, Rota Scala-
brini, L. Tomassone, 
Zappella  

15 gen-5 feb 2011 2010-2011 I molti nomi di Dio  
Ricciardi, Rota Scala-
brini, Briante, Köhn   

21 gen-15 feb 2012 2011-2012 «Voi chi dite che io sia?». La laicità di Gesù 
Ricciardi, Platone, 
Maggi, Eckert 

19 gen-9 feb 2013 2012-2013 Lo Spirito santo 
Napolitano, Garrone, 
Rota Scalabrini, Ric-
ciardi 

11 gen-1 feb 2014 2013-2014 
L’epistolario paolino: Galati, Colossesi, Efesini, 
Filippesi  

Pfannkuche, Ricciardi, 
Terino, Green 

10 gen-31 gen 2015 2014-2015 
L’apocalittica e la profezia: gli interventi di 
Dio nella storia e il suo giudizio 

Noffke, Ricciardi, Gar-
rone, Pfannkuche 

23 gen-6 feb 2016 2015-2016 Ragione e risentimento: il libro di Giona Luciano Zappella 

 
 



II. TEMATICHE BIBLICHE 
 

data evento stagione argomento relatori 

15 marzo 1996 1995-1996 I documenti di Qumran: sviluppi e novità J. Alberto Soggin 

22 ottobre 1999 1999-2000 
La Bibbia al rogo. La censura ecclesiastica e i 
volgarizzamenti della Scrittura (1471-1605) 

Gigliola Fragnito 

02 marzo 2000 1999-2000 
PROSPETTIVE GIUBILARI PER L’OGGI. Il Giubileo 
ebraico - (Levitico 25,38)(1) 

Elia Kopciowski 

09 marzo 2000 1999-2000 
PROSPETTIVE GIUBILARI PER L’OGGI. La remissione 
dei debiti - (Levitico 25,14)(1) 

Giorgio Guelmani 

16 marzo 2000 1999-2000 
PROSPETTIVE GIUBILARI PER L’OGGI. La distribuzione 
delle terre - (Levitico 25,23) (1) 

Federico Perali 

23 marzo 2000 1999-2000 
PROSPETTIVE GIUBILARI PER L’OGGI. La schiavitù e 
l’usura - (Levitico 25,39) (1) 

Ignazio Barbuscia 

29 marzo 2000 1999-2000 
PROSPETTIVE GIUBILARI PER L’OGGI. Cristo, compi-
mento del Giubileo - (Luca 4,21) (1) 

Lino Casati 

07 aprile 2001 2000-2001 Omosessualità e pensiero biblico Daniele Garrone 

01 dicembre 2007 2007-2008 Tra ebrei e pagani: nuove prospettive su Paolo Yann Redalié 

 
(1) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta. In maiuscoletto il titolo del ciclo di incontri  

 



III. STORIA DEL CRISTIANESIMO 
 

data evento stagione argomento relatori 

28 febbraio 2004 2003-2004 
A CHE PUNTO È LA RICERCA SU GESÙ? La ricerca stori-
co-biblica(1) 

Giuseppe Barbaglio 

13 marzo 2004 2003-2004 
A CHE PUNTO È LA RICERCA SU GESÙ? La ricerca teo-
logica(1) 

Sergio Rostagno 

9 ottobre 2004 2004-2005 Gesù: maestro, profeta e signore Fulvio Ferrario 

23 ottobre 2004 2004-2005 
LA FIGURA DI CRISTO NEL CINEMA. Jesus Christ Su-
perstar(2) 

Ermanno Comuzio, Ser-
gio Rostagno  

06 novembre 2004 2004-2005 
LA FIGURA DI CRISTO NEL CINEMA. Il Vangelo secondo 
Matteo(2) 

Marco Dell’Oro, Aldo 
Riboni  

20 novembre 2004 2004-2005 
LA FIGURA DI CRISTO NEL CINEMA. Brian di Naza-
reth(2) 

Emanuela Martini, Pao-
lo Tognina 

4 dicembre 2004 2004-2005 
LA FIGURA DI CRISTO NEL CINEMA. Jesus of Mon-
treal(2) 

Bruno Fornara, Salva-
tore Ricciardi 

26 gennaio 2013 2012-2013 MEMORIE CONCILIARI. La ricezione del Concilio(3) Gilles Routhier 

04 febbraio 2013 2012-2013 
MEMORIE CONCILIARI. Laicità: libertà evangelica, 
appartenenze, patto sociale(3) 

Marinella Perroni, Van-
nino Chiti  

11 febbraio 2013 2012-2013 
MEMORIE CONCILIARI. L’umano in questione: scien-
za e umanesimo(3) 

Edoardo Boncinelli, 
Carlo Molari  

18 febbraio 2013 2012-2013 
MEMORIE CONCILIARI. Custodire la speranza, cu-
stodire la società(3) 

Carlo Bregantini, Fulvio 
Ferrario  

19 ottobre 2013 2013-2014 
CHIESA E POTERE: DA COSTATINO A OGGI. L’editto di 
Costantino: tra tolleranza e religione di stato 

Lothar Vogel  

26 ottobre 2013 2013-2014 
CHIESA E POTERE: DA COSTATINO A OGGI. Il potere 
della chiesa cattolica: origini e sviluppi 

Carlo Papini  

09 novembre 2013 2013-2014 
CHIESA E POTERE: DA COSTATINO A OGGI. Le confes-
sione cristiane di fronte al potere 

W. Jourdan, G. Zanchi, 
V. Zelinski  

 
(1) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta 
(2) in collaborazione con la Fondazione Alasca – LAB 80 di Bergamo 
(3) in collaborazione con Fondazione Bernareggi, ACLI, Buona Stampa, La Porta, San Bartolomeo 
 
 



IV. IL PENSIERO PROTESTANTE 
 

data evento stagione argomento relatori 

19 novembre 1993 1993-1994 
IL PROTESTANTESIMO NELLA FORMAZONE DEL MONDO MO-

DERNO. Il protestantesimo e le rivoluzioni del 
nostro tempo(1) 

Giorgio Spini 

15 ottobre 1994 1994-1995 Modernità di Giovanni Calvino Aldo Comba 

10 febbraio 1995 1994-1995 
In ricordo di Dietrich Bonhoeffer a 50 anni dal-
la morte 

Salvatore Ricciardi 

14 ottobre 1995 1995-1996 Il calvinismo e le origini del federalismo Mario Miegge 

19 ottobre 1996 1996-1997 
Alle origini del federalismo moderno. Zwingli, 
Bullinger e la Riforma protestante 

Emidio Campi 

08 ottobre 1996 1996-1997 
LA RIFORMA PROTESTANTE E IL FEDERALISMO. Federali-
smo e Riforma protestante in Francia 

Debora Spini 

15 ottobre 1996 1996-1997 
LA RIFORMA PROTESTANTE E IL FEDERALISMO. L'idea del 
"Patto" nell'esperienza puritana: una proposta 
da rimettere in gioco nel nostro tempo 

Elena Bein 

22 ottobre 1996 1996-1997 
LA RIFORMA PROTESTANTE E IL FEDERALISMO. Federali-
smo e rivoluzione americana: la nascita degli 
Stati Uniti d'America 

Massimo Rubboli 

07 novembre 1997 1997-1998 
LUTERANESIMO E CULTURA TEDESCA. I discorsi a tavo-
la di Lutero: genesi, divulgazione e riflessi nel-
la cultura tedesca(2)  

Emilio Bonfatti 

14 novembre 1997 1997-1998 
LUTERANESIMO E CULTURA TEDESCA. L’Essenza del 
Cristianesimo di Feuerbach nel rapporto con il 
Luteranesimo(2) 

Fiorella De Michelis 
Pintacuda 

21 novembre 1997 1997-1998 
LUTERANESIMO E CULTURA TEDESCA. I Buddenbrook di 
Thomas Mann: lavoro ed etica luterana(2) 

Elena Agazzi 

23 aprile 1999 1998-1999 Giuseppe Gangale e la rivoluzione protestante  Giovanni Rota 

14 ottobre 2000 2000-2001 
L’annuncio di Dio nel protestantesimo del XX 
secolo 

Giorgio Tourn 

5 aprile 2003 2002-2003 
Il dibattito sulla "mancata riforma" e la crisi 
della cultura italiana negli anni Venti. Il caso di 
Giuseppe Vangale 

Giovanni Rota 

15 ottobre 2005 2005-2006 
LA PROPOSTA ETICA DELLA RIFORMA: UNA SFIDA PER IL 

PRESENTE. Martin Lutero: la ridefinizione 
dell’etica. 

Fulvio Ferrario  

05 novembre 2005 2005-2006 
LA PROPOSTA ETICA DELLA RIFORMA: UNA SFIDA PER IL 

PRESENTE. Giovanni Calvino: l’etica  della re-
sponsabilità. 

Pawel Gajewski 

12 novembre 2005 2005-2006 
LA PROPOSTA ETICA DELLA RIFORMA: UNA SFIDA PER IL 

PRESENTE. Soren Kiekegaard: l’etica del rischio. 
Elena Bein Ricco 

19 novembre 2005 2005-2006 
LA PROPOSTA ETICA DELLA RIFORMA: UNA SFIDA PER IL 

PRESENTE. Dietrich Bonhoeffer: l’etica della 
concretezza 

Burno Rostano 



14 ottobre 2006 2006-2007 
GIORGIO SPINI: UNO STORICO PROTESTANTE. Giorgio 
Spini nella cultura italiana del Novecento  

Giorgio Bouchard 

11 novembre 2006 2006-2007 
GIORGIO SPINI: UNO STORICO PROTESTANTE. Giorgio 
Spini: protestante, Risorgimento, Italia liberale 

Pier Giorgio Camaiani 

25 ottobre 2008 2008-2009 
GIOVANNI CALVINO NEL CINQUECENTENARIO DELLA NASCI-

TA(3). Calvino e la teocrazia di Ginevra 
Janique Perrin  

8 novembre 2008 2008-2009 
GIOVANNI CALVINO NEL CINQUECENTENARIO DELLA NASCI-

TA(3). Calvino e l’origine del capitalismo 
Mario Miegge 

15 novembre 2008 2008-2009 
GIOVANNI CALVINO NEL CINQUECENTENARIO DELLA NASCI-

TA(3). Calvino, la chiese e i ministeri 
Angelo Maffeis 

22 novembre 2008 2008-2009 
GIOVANNI CALVINO NEL CINQUECENTENARIO DELLA NASCI-

TA(3). Calvino e la predestinazione 
Giorgio Tourn 

04 aprile 2009 2008-2009 
LA CHIESA IN GIOVANNI CALVINO E NELLA TRADIZIONE RI-

FORMATA - CONVEGNO(4) 
Angelo Maffeis, Fulvio 
Ferrario 

24 marzo 2010 2009-2010 
IL PURITANESIMO NEGLI STATI UNITI E LA SUA EREDITÀ(5). 
Le origini del Puritanesimo  

Massimo Rubboli  

30 marzo 2010 2009-2010 
IL PURITANESIMO NEGLI STATI UNITI E LA SUA EREDITÀ(5). 
L’eredità culturale artistica politica e religiosa 

Mario Corona, Paolo 
Naso  

8 15 22 29 nov 2014 2014-2015 
LETTURE LUTERANE- I SERIE. «La libertà del cristia-
no»  

 

ott – nov. 2015 2015-2016 
LETTURE LUTERANE- II SERIE. «L’autorità secolare, 
fino a che punto le si debba obbedienza»  

 

31 ottobre 2016 2016-2017  
La confessione di Lutero (1528). Testamento 
spirituale e sintesi della sua teologia 

Winfrid Pfannkuche 

 
(1) in collaborazione con Centro Culturale «Progetto» di Bergamo 

(2) in collaborazione con Facoltà di Lingue e Letterature straniere dell’Università di Bergamo 
(3) in collaborazione con Scuola di Teologia di Bergamo e Segretariato diocesano per l’ecumenismo 
(4) in collaborazione con Scuola di Teologia di Bergamo  
(5) in collaborazione con Università di Bergamo – Dipartimento di scienza dei linguaggi  
 



V. STORIA DEL PROTESTANTESIMO 
 

data evento stagione argomento relatori 

22 ottobre 1993 1993-1994 
IL PROTESTANTESIMO NELLA FORMAZONE DEL MONDO MO-

DERNO. Lo sviluppo storico(1) 
Thomas Soggin 

29 ottobre 1993 1993-1994 
IL PROTESTANTESIMO NELLA FORMAZONE DEL MONDO MO-

DERNO. Lineamenti di storia della Riforma in 
Italia(1) 

Giulio Orazio Bravi 

23 ottobre 1995 1995-1996 
LA QUESTIONE DELLE IMMAGINI NELL’ETÀ DELLA RIFORMA 

E DELLA CONTRORIFORMA. La Riforma protestante e 
le immagini religiose: le ragioni di un rifiuto(2) 

Emidio Campi 

25 ottobre 1995 1995-1996 

LA QUESTIONE DELLE IMMAGINI NELL’ETÀ DELLA RIFORMA 

E DELLA CONTRORIFORMA. Momenti della pittura re-
ligiosa italiana tra Riforma cattolica e Controri-
forma(2) 

Valerio Guazzoni 

27 ottobre 1995 1995-1996 
LA QUESTIONE DELLE IMMAGINI NELL’ETÀ DELLA RIFORMA 

E DELLA CONTRORIFORMA. Momenti della pittura re-
ligiosa lombarda nell'età della Controriforma(2) 

Francesco Rossi 

16 febbraio 1996 1995-1996 Puritanesimo e democrazia in America Giorgio Bouchard 

14 febbraio 1998 1997-1998 
17 FEBBRAIO 1848-1998:  L’EVENTO, IL CONTESTO STO-

RICO, IL SIGNIFICATO OGGI. Il contesto storico pie-
montese, italiano ed europeo 

Gian Paolo Romagnani 

14 febbraio 1998 1997-1998 
17 FEBBRAIO 1848-1998:  L’EVENTO, IL CONTESTO STO-

RICO, IL SIGNIFICATO OGGI. La fine di un ghetto 
Giorgio Bouchard 

14 febbraio 1998 1997-1998 
17 FEBBRAIO 1848-1998:  L’EVENTO, IL CONTESTO STO-

RICO, IL SIGNIFICATO OGGI. Il 17 febbraio centocin-
quanta anni dopo 

Gianni Long 

17 ottobre 1998 1998-1999 
L’Editto di Nantes del 1598 e il suo significato 
per la storia europea 

Emidio Campi 

20 novembre 1998 1998-1999 
RELIGIONE, SOCIETÀ, INDIVIDUO IN INGHILTERRA E NEGLI 

STATI UNITI. Anticipazioni dell'ideologia prote-
stante e puritana nel teatro di Shakespeare(3) 

Alessandra Marzola 

27 novembre 1998 1998-1999 

RELIGIONE, SOCIETÀ, INDIVIDUO IN INGHILTERRA E NEGLI 

STATI UNITI. L'egemonia puritana nella cultura 
americana. L’individuo nella poesia di Whitman 
e Ginsberg(3) 

Mario Corona 

11 dicembre 1998 
 

1998-1999 

RELIGIONE, SOCIETÀ, INDIVIDUO IN INGHILTERRA E NEGLI 

STATI UNITI. Religione e società negli Stati Uniti, 
dalla schiavitù ai movimenti di liberazione con-
temporanei(3) 

Bruno Cartosio 

13 marzo 1999 1998-1999 
IL LIBRO E LA RIFORMA. Rapporti tra stampa e Ri-
forma nell’Europa del ‘500(4) 

Ugo Rozzo 

19 marzo 1999 
 

1998-1999 
IL LIBRO E LA RIFORMA. Diffusione, lettura e censu-
ra di libri riformati nell’Italia del ‘500(4) 

Andrea Dal Col 

13 maggio 2000 1999-2000 
Pietro Martire Vermigli. Un Riformatore italia-
no del ‘500. Nel quinto centenario della sua 
nascita 

Giulio Orazio Bravi 

6 ottobre 2001 2001-2002 JAN AMOS COMENIO. Il teologo Emidio Campi 



13 ottobre 2001 2001-2002 JAN AMOS COMENIO. Il pedagogista Rita Gay 

4 maggio 2002 2001-2002 
Il Colloquio di Bergamo (1218) nella storia dei 
Valdesi medievali(4) 

Carlo Papini 

14 ottobre 2006 2006-2007 
GIORGIO SPINI, UNO STORICO PROTESTANTE. Giorgio 
Spini nella cultura italiana del Novecento 

Giorgio Bouchard 

11 novembre 2006 2006-2007 
GIORGIO SPINI, UNO STORICO PROTESTANTE. Giorgio 
Spini: protestanti, Risorgimento, Italia liberale 

Pier Giorgio Camaiani  

16 febbraio 2008 2007-2008 
Giovanni Diodati e l’ambiente culturale del suo 
tempo  

Emanuele Fiume 

07 novembre 2009 2009-2010 
IL VALDISMO MEDIEVALE E LA SUA EREDITÀ. La rivolu-
zione del valdismo medievale  

Carlo Papini 

21 novembre 2009 2009-2010 
IL VALDISMO MEDIEVALE E LA SUA EREDITÀ. L’eredità 
del valdismo medievale 

Franco Giampiccoli 

17 novembre 2012 2012-2013 LA RIFORMA A ZURIGO. H. Zwingli: il riformatore.  Sergio Ronchi 

24 novembre 2012 2012-2013 LA RIFORMA A ZURIGO. P.M. Vermigli: il docente. Giulio Orazio Bravi 

01 dicembre 2012 2012-2013 LA RIFORMA A ZURIGO. H. Bullinger: il pastore. Emidio Campi 

10 maggio 2014 2013-2014 
LA PAROLA E LA RIFORMA DELLA CHIESA. Giovanni Cal-
vino e la Bibbia 

Emidio Campi 

17 maggio 2014 2013-2014 
LA PAROLA E LA RIFORMA DELLA CHIESA. Giovanni Cal-
vino e la Riforma della chiesa 

Giorgio Tourn 

21 maggio 2014 2013-2014 
LA PAROLA E LA RIFORMA DELLA CHIESA. Il concilio di 
Trento: riforma cattolica o controriforma? 

Paolo Ricca 

09 maggio 2015 2014-2015 
LA RIFORMA PRIMA DELLA RIFORMA. Verità e Anticri-
sto: Ian Hus (1415-2015) 

Armando Comi  

23 maggio 2015 2014-2015 
LA RIFORMA PRIMA DELLA RIFORMA. Valdesi e hussiti: 
due “eresie” a confronto  

Lothar Vogel 

 
(1) in collaborazione con Centro Culturale «Progetto» di Bergamo 
(2) in collaborazione con Accademia Carrara di Bergamo 
(3) in collaborazione con Facoltà di Lingue e Letterature straniere dell’Università di Bergamo 
(4) in collaborazione con Biblioteca Civica «Angelo Mai» di Bergamo 

 
 



VI. IL PROTESTANTESIMO IN ITALIA E IN EUROPA 
 

data evento stagione argomento relatori 

11 febbraio 1994 1993-1994 
Protestanti ed Ebrei in Italia: i destini paralleli 
di due minoranze 

Daniele Garrone 

18 ottobre 1997 1997-1998 
Italiani e protestantesimo: un incontro impos-
sibile? 

Giorgio Tourn 

26 ottobre 2002 2002-2003 

IL CONTRIBUTO DEI PROTESTANTI ALLA COSTRUZIONE 

DELL’ITALIA MODERNA. Come l’Italia ha considerato 
i protestanti e come i protestanti hanno consi-
derato l’Italia 

Domenico Maselli 

9 novembre 2002 2002-2003 
IL CONTRIBUTO DEI PROTESTANTI ALLA COSTRUZIONE 

DELL’ITALIA MODERNA. La“laicità” dello Stato un 
sogno solo dei protestanti? 

Gianni Long 

15 febbraio 2003 2002-2003 
Il contributo dei protestanti alla costruzione 
dell’Europa 

Eugenio Bernardini 

11 ottobre 2003 2003-2004 
La memoria scritta delle chiese evangeliche in 
Italia 

Gian Paolo Romagnani 

11 ottobre 2003 2003-2004 L’archivio della chiesa valdese di Torre Pellice Gabriella Ballesio 

21 febbraio 2004 2003-2004 Protestanti ed Europa Daniele Garrone 

06 novembre 2010  2010-2011 
BIBBIA E TRICOLORE: PROTESTANTI E UNITÀ D’ ITALIA. La 
Ginevra d’Italia: tra Sismondi Vinet e Cavour 

Mario Miegge 

13 novembre 2010 2010-2011 
BIBBIA E TRICOLORE: PROTESTANTI E UNITÀ D’ ITALIA. 
Protestanti e Risorgimento 

Gian Paolo Romagnani 

20 novembre 2010 2010-2011 
BIBBIA E TRICOLORE: PROTESTANTI E UNITÀ D’ ITALIA. Le 
culture dell’unità 

Biagio De Giovanni 

18 febbraio 2012  2011-2012 Evangelici d’Italia: 150 dopo  Daniele Garrone 

21 aprile 2012 2011-2012 
«Eppur bisogna andare…»: protestanti e Resi-
stenza  

Giorgio Bouchard 

23 novembre 2013 2013-2014 
LA PAROLA E L’AZIONE. Bernardino Ochino e Siena 
nella crisi del XVI secolo  

Gabriella Rustici  

07 dicembre 2013 2013-2014 
LA PAROLA E L’AZIONE. Pier Paolo Vergerio e la ri-
forma della chiesa in Italia 

Silvano Cavazza 

06 novembre 2015 2015-2016 Dietrich Bonhoeffer settant’anni dopo…  Fulvio Ferrario 

19 novembre 2016 2016-2017 
Girolamo Zanchi (1516-1590), nel V centenario 
della nascita 

Giulio Orazio Bravi, 
Emanuele Fiume 

 
 
 



VII. PROTESTANTI A BERGAMO 
 

data evento stagione argomento relatori 

5 novembre 1993 1993-1994 
IL PROTESTANTESIMO NELLA FORMAZONE DEL MONDO MO-

DERNO. La Riforma a Bergamo: tempi, uomini e 
idee(1) 

Giulio Orazio Bravi 

12 novembre 1993 1993-1994 
IL PROTESTANTESIMO NELLA FORMAZONE DEL MONDO MO-

DERNO. La Riforma a Bergamo: libri e lettori(1) 
Giulio Orazio Bravi 

29 novembre 1996 1996-1997 
Solidarietà e reputazione: riflessioni sulla sto-
ria della Comunità evangelica di Bergamo nell' 
800 

Cinzia Martignone Cre-
pax 

19 novembre 1999 1999-2000 
JOHAN CASPAR ORELLI. Gli anni di Orelli a Berga-
mo (1807-1814) 

Silvio Honegger 

26 novembre 1999 1999-2000 
JOHAN CASPAR ORELLI. Orelli studioso e filologo, 
editore di testi classici 

Francesco Lo Monaco 

24 maggio 2003 2002-2003 
Ricostruzione dell’Archivio della Comunità Cri-
stiana Evangelica di Bergamo dall’anno della 
sua fondazione (1807) 

Antonino Piscitello 

11 ottobre 2003 2003-2004 
L’archivio della comunità cristiana evangelica 
di Bergamo 

Antonino Piscitello 

17 ottobre 2003 2003-2004 
Il palazzo Frizzoni nella storia familiare e isti-
tuzionale di Bergamo 

Gianni Carullo 

25 ottobre 2003 2003-2004 
Luoghi e personaggi della comunità cristiana 
evangelica di Bergamo 

Margherita Eynard, 
Giulio Orazio Bravi, 
Gianni Carullo 

09 novembre 2003 2003-2004 
Donazioni di famiglie protestanti presso l’ Ac-
cademia Carrara 

Margherita Eynard 

 
(1) in collaborazione con Centro Culturale «Progetto» di Bergamo 

 



VIII. TEOLOGIA, FILOSOFIA, SPIRITUALITÀ 
 

data evento stagione argomento relatori 

10 novembre 1995 1995-1996 
ALCUNI RECENTI ASPETTI DELLA RICERCA TEOLOGICA PRO-

TESTANTE. Serve ancora la teologia? 
Sergio Rostagno 

17 novembre 1995 1995-1996 
ALCUNI RECENTI ASPETTI DELLA RICERCA TEOLOGICA PRO-

TESTANTE. La spiritualità protestante 
Aldo Comba 

24 novembre 1995 1995-1996 
ALCUNI RECENTI ASPETTI DELLA RICERCA TEOLOGICA PRO-

TESTANTE. Le donne e le teologie cristiane 
Erika Tomassone 

10 gennaio 1997 1996-1997 
Gli "avvenimenti finali" e l’evangelizzazione nel 
mondo pagano: due fattori rilevanti per il cri-
stianesimo primitivo 

Bruno Corsani 

27 ottobre 2000 2000-2001 
LA SPIRITUALITÀ DEL NOSTRO TEMPO. Interrogativi 
protestanti. I nuovi movimenti spirituali: lo 
scenario 

Giampiero Comolli 

10 novembre 2000 2000-2001 
LA SPIRITUALITÀ DEL NOSTRO TEMPO. Interrogativi 
protestanti. I nuovi movimenti spirituali: le 
motivazioni 

Giampiero Comolli 

17 novembre 2000 2000-2001 
LA SPIRITUALITÀ DEL NOSTRO TEMPO. Interrogativi 
protestanti. La spiritualità del nostro tempo: 
quali proposte? 

Paolo Ricca 

17 febbraio 2001 2000-2001 Il mosaico della fede Paolo Naso 

16 febbraio 2002 2001-2002 
Il dilemma delle religioni fra integralismi e li-
bertà 

Mario Miegge 

19 febbraio 2005 2004-2005 Sfide del pluralismo religioso e nuovi diritti Paolo Naso 

14 maggio 2005 2004-2005 
Giornata per Simonpietro. Dire Dio nella mar-
ginalità: il linguaggio della fede(1) 

Yann Redalié 

18 febbraio 2006 2005-2006 
“La nostra cittadinanza è nei cieli” (Fil 3:20)… 
ma siamo sulla terra 

Salvatore Ricciardi, Lu-
ciano Zappella 

06 maggio 2006 2005-2006 Paul Ricoeur: filosofo e protestante Mario Miegge 

17 novembre 2007 2007-2008  Vocazione e senso del protestantesimo oggi  Giampiero Comolli  

11 dicembre 2010 2010-2011 Vincent van Gogh. Una lettura teologica Fulvio Ferrario  

10 marzo 2012  2011-2012 La King James Version nel quarto centenario  
Federica Campagnola, 
Luciano Zappella 

02 marzo 2013  2012-2013 
L’EVANGELO AI TEMPI DI FACEBOOK. Gli europei, i 
media, le chiese, la religione 

Paolo Tognina  

09 marzo 2013 2012-2013 
L’EVANGELO AI TEMPI DI FACEBOOK. Dire l’evangelo: 
istruzioni per l’uso 

Enrico Benedetto 

13 dicembre 2014 2014-2015 MARIO MIEGGE (1932-2014)(1).  
Daniele Garrone, Ste-
fano Allievi 

 
(1) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta 
 



IX. ECUMENISMO E DIALOGO INTERRELIGIOSO 
 

data evento stagione argomento relatori 

28 aprile 1995 1994-1995 
Ecumenismo e identità protestante verso il 
terzo millennio(1) 

Aldo Comba 

12 aprile 1996 1995-1996 
L'Islam nei libri scolastici: approssimazioni e 
pregiudizi per un incontro culturale mancato 

Giuseppe La Torre 

29 gennaio 1997 1996-1997 
MUOVERSI NELLA PROSPETTIVA DELL'ASSEMBLEA ECUMENI-

CA DI GRAZ (GIUGNO 1997). Da Basilea a Graz. L'u-
topia, la pratica, la speranza  

Salvatore Ricciardi 

05 febbraio 1997 1996-1997 
MUOVERSI NELLA PROSPETTIVA DELL'ASSEMBLEA ECUMENI-

CA DI GRAZ (GIUGNO 1997). La Riconciliazione: in-
terventi di Dio nella storia degli uomini 

Giacomo Facchinetti 

28 febbraio 1997 1996-1997 
LA FIGURA DELL'ALTRO NELLE RELIGIONI NON CRISTIANE. 
Il Buddismo(2) 

Giampiero Comolli 

07 marzo 1997 1996-1997 
LA FIGURA DELL'ALTRO NELLE RELIGIONI NON CRISTIANE. 
L’Islam(2) 

Giuseppe La Torre 

14 marzo 1997 1996-1997 
LA FIGURA DELL'ALTRO NELLE RELIGIONI NON CRISTIANE. 
L’Induismo(2) 

Sergio Manna 

21 marzo 1997 1996-1997 
LA FIGURA DELL'ALTRO NELLE RELIGIONI NON CRISTIANE. 
L’Ebraismo(2) 

Martin Cunz 

11 gennaio 1999 1998-1999 
Ritornare a Dio, rallegrarsi nella speranza. Re-
lazione sull’VIII Assemblea del CEC(3) 

Salvatore Ricciardi 

    

 
 (1) in collaborazione con Centro Culturale San Bartolomeo di Bergamo 
(2) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta 
(3) in collaborazione con il Segretariato Diocesano per l’Ecumenismo di Bergamo 

 



X. PROBLEMI ETICI, LAICITÀ 
 

data evento stagione argomento relatori 

11 novembre 1994 1994-1995 
PROBLEMI ETICI E PENSIERO PROTESTANTE. Fondamenti 
dell'etica protestante 

Fulvio Ferrario 

18 novembre 1994 1994-1995 
PROBLEMI ETICI E PENSIERO PROTESTANTE. Problemi 
etici posti dalla scienza: l'esperienza di un 
gruppo di lavoro protestante 

Giovanna Pons 

25 novembre 1994 1994-1995 
PROBLEMI ETICI E PENSIERO PROTESTANTE. L'etica con-

temporanea tra principi universali ed esperien-
ze storico-culturali 

Elena Bein 

17 aprile 1998 1997-1998 
Modelli di famiglia nella riflessione protestan-
te. Una ricognizione storica e uno sguardo al 
futuro 

Elena Bein, Rita Gay 

10 novembre 2001 2001-2002 
RIFLESSIONI PROTESTANTI SULLA LAICITÀ NELLA SCUOLA 

ITALIANA. Laicità e pluralismo nella scuola 
Rosanna Ciappa 

17 novembre 2001 2001-2002 
RIFLESSIONI PROTESTANTI SULLA LAICITÀ NELLA SCUOLA 

ITALIANA. Educazione interculturale e studio del 
fatto religioso nella scuola del Duemila 

Elena Bein 

24 novembre 2001 2001-2002 
RIFLESSIONI PROTESTANTI SULLA LAICITÀ NELLA SCUOLA 

ITALIANA. Scuola, identità, appartenenza religio-
sa 

Enzo Noris, Marco Ro-
stan, Gian Gabriele 
Vertova 

10 marzo 2001 2000-2001 
PROBLEMI ETICI POSTI DALLA SCIENZA. Eutanasia e di-
gnità del morire 

Ermanno Genre 

12 ottobre 2002 2002-2003 
Laicità e pluralismo nella società multicultura-
le 

Elena Bein  

02 aprile 2005 2004-2005 
L’ETICA EBRAICO-CRISTIANA: LA PRATICA DELLA VIRTÙ, LA 

POSSIBILITÀ DELLA GIOIA. Virtù e felicità nella tra-
dizione ebraica 

Daniele Garrone 

16 aprile 2005 2004-2005 
L’ETICA EBRAICO-CRISTIANA: LA PRATICA DELLA VIRTÙ, LA 

POSSIBILITÀ DELLA GIOIA. Virtù e felicità nel pensie-
ro protestante 

Giorgio Tourn 

21 gennaio 2006 2005-2006 
L’INDIVIDUO INQUIETO: UN PERCORSO ETICO IN QUATTRO 

FILM(1). Sfida internale, di John Fortd 
Carlo Gentili, Bruno 
Fornara 

28 gennaio 2006 2005-2006 
L’INDIVIDUO INQUIETO: UN PERCORSO ETICO IN QUATTRO 

FILM(1). La rabbia giovane, di Terrence Malick 
Raffaele Milani, Peter 
Ciaccio 

04 febbraio 2006 2005-2006 
L’INDIVIDUO INQUIETO: UN PERCORSO ETICO IN QUATTRO 

FILM(1). Million Dollar Baby, di Clint Eastwood 
Sergio Givone, Sergio 
Rostagno 

11 febbraio 2006 2005-2006 
L’INDIVIDUO INQUIETO: UN PERCORSO ETICO IN QUATTRO 

FILM(1). Seven, di David Fincher 
Franco Rella, Jonny 
Costantino 

17 febbraio 2007 2006-2007 
Le nostre chiese di fronte a se stesse e allo 
Stato 

Franco Giampiccoli, 
Gianni Long  

03 ottobre 2009 2009-2010 
QUALE LAICITÀ? BIOETICA E FINE VITA(2). Questioni di 
vita e di morte: medicina e etica cristiana 

Sergio Rostagno 

17 ottobre 2009 2009-2010 
QUALE LAICITÀ? BIOETICA E FINE VITA(2). Il testamento 
biologica tra diritto e diritti 

Beppino Englaro, Marco 
Azzalini 

06 aprile 2013 2012-2013 
QUALI FAMIGLIE? UNA RIFLESSIONE PROTESTANTE. La 
prospettiva biblica e la riflessione teologica 

Salvatore Ricciardi 



13 aprile 2013 2012-2013 
QUALI FAMIGLIE? UNA RIFLESSIONE PROTESTANTE. Una 
dimensione etica in chiave protestante 

Janique Perrin 

02 aprile 2014 2013-2014 Bioetica, un percorso di saggezza  
Ermanno Genre, Anto-
nella Goisis 

14 febbraio 2015 2014-2015 Laicità e valori non negoziabili Chiara Saraceno 

  
(1) in collaborazione con la Fondazione Alasca – LAB 80 di Bergamo e AISE (Associazione Italiana per gli Stu-
di di Estetica di Bologna) 
 



XI. PERCORSI DELLA SCIENZA 
 

data evento stagione argomento relatori 

16 aprile 1999 1998-1999 
Progetto genoma. La genetica tocca la nostra 
vita dall’interno 

Anna Rollier 

15 aprile 2000 1999-2000 Procreazione medicalmente assistita Anna Rollier 

17 marzo 2001 2000-2001 
PROBLEMI ETICI POSTI DALLA SCIENZA. L'uso terapeuti-
co della clonazione e delle cellule staminali: 
implicazioni etiche e sociali 

Anna Rollier 

9 marzo 2002 2001-2002 
Europa e bioetica: decisioni e in-decisioni eu-
ropee nella “Convenzione sui diritti umani e la 
biomedicina” 

Anna Rollier 

17 maggio 2003 2002-2003 Biotecnologie donne ed etica Anna Rollier 

23 ottobre 2010 2010-2011 
La ricerca sulle cellule staminali: scienza e eti-
ca e società 

Anna Rollier 

 
 



XII. TEMI DI ATTUALITÀ 
 

data evento stagione argomento relatori 

28 gennaio 1994 1993-1994 Recenti sviluppi di pace nel Vicino Oriente J. Alberto Soggin 

24 novembre 1997 1997-1997 
Fede e impegno sociale negli Stati Uniti: il dif-
ficile pluralismo della società americana 

Jim Wallis 

20 marzo 2002 2001-2002 
Un recente viaggio in Argentina: considerazioni 
sulla situazione attuale 

Gianni Genre 

7 maggio 2004 2003-2004 
A vent’anni dal nuovo Concordato e dalla Inte-
se: luci e ombre nei rapporti tra le Chiese e lo 
Stato italiano 

Franco Becchino 

12 febbraio 2011 2010-2011 Protestantesimo e libertà nell’Italia di oggi 
Valdo Spini, Alesssan-
dra Trotta  

15 ottobre 2011  2011-2012 
COLPA PENA E RESPONSABILITÀ. Libertà e responsabi-
lità nell’orizzonte biblico-teologico 

Paolo Ricca 

22 ottobre 2011 2011-2012 
COLPA PENA E RESPONSABILITÀ. Colpa e pena: la re-
sponsabilità umana tra teologia e diritto 

Alberto Bondolfi 

05 novembre 2011 2011-2012 
COLPA PENA E RESPONSABILITÀ. Reato e peccato: tra 
morale pubblica e vizi privati 

Marco Bouchard  

16 febbraio 2013 2012-2013 
Libertà e pluralismo religioso in un paese che 
cambia  

Paolo Naso  

 
 



XIII. CULTURA MUSICALE 
 

data evento stagione argomento relatori 

2 dicembre 1994  1994-1995 
Lo stile musicale del canto dei Salmi nella 
Nuova Inghilterra (sec. XVII- XVIII) 

Gary Towne 

1 dicembre 1995 1995-1996 
Heinrich Schütz e la nascita della cantata pro-
testante 

Rodobaldo Tibaldi 

13 dicembre 1996 1996-1997 
Il Messia di Händel: riflessioni su un oratorio 
"biblico" 

Gianni Long 

5 dicembre 1997 1996-1997 
La cantata sacra protestante in ambito tedesco 
dalla fine del ‘600 all’800’ 

Pietro Zappalà 

18 dicembre 1998 1998-1999 
Georg Philipp Telemann: l’amico-rivale di J. S. 
Bach 

Gianni Long 

11 dicembre 1999 1999-2000 J. S. Bach, L’Oratorio di Natale Pietro Zappalà 

25 novembre 2000 2000-2001 La fortuna di J.S. Bach in Italia(1) Gianni Long 

2 dicembre 2000 2000-2001 I Salmi della Riforma Emmanuele Fiume 

31 marzo 2001 2000-2001 
J. S. Bach, La Passione secondo il Vangelo di 
Matteo 

Pietro Zappalà 

01 dicembre 2001 2001-2002 L’Opera Omnia di J.S. Bach in 172 CD Marcello Eynard 

15 dicembre 2001 2001-2002 
Introduzione all’ascolto di uno o più componi-
menti dell’Opera di J.S. Bach 

Pietro Zappalà 

23 novembre 2002 2002-2003 
Il corale luterano nell'opera di J. S. Bach: un 
percorso significativo 

Valeriano Sacchiero 

15 dic 2012 – 22 mar 
2013 – 18 mag 2013 

2012-2013 
Le Cantate di J.S. Bach, ascolti guidati: Nata-
le, Pasqua, Pentecoste  

Marcello Eynard  

 
(1) in collaborazione con Biblioteca Civica «Angelo Mai» di Bergamo 

 



XIV. CONCERTI 
 

data evento stagione titolo  esecutori 

19 dicembre 1993 1993-1994 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di: C. Erbach, P.L. 
da Palestrina, J. S. Bach, M. Praetorius, C. 
Monteverdi, H. Schütz, D. Buxtehude 

Coro e orchestra Alma-
gesto Musicale, Milano 

17 dicembre 1994 1994-1995 
CONCERTO DI NATALE. Brani organistici di Jan Pie-
terszoon Sweelinck, J. S. Bach, Samuel Scheidt 

Claudio Astronio, orga-
no 

16 dicembre 1995 1995-1996 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di: B. Marcello, W. 

A. Mozart, J. Gallus, M. Praetorius, G. J. Wer-
ner, G. F. Ghedini, B. Bettinelli, D. Buxtehude 

Coro «Benedetto Mar-
cello», Lugano 

 
22 marzo 1998 
 

 
1997-1998 
 

Musiche e corali di J. S. Bach; F. Mendelssohn 
Bartholdi; Canti storici valdesi 
 
 

Corale Evangelica di 
Torino. Flavio Gatti – 
direttore; Massimo de 
Grandis - organo 

21 dicembre 2002 2002-2003 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di: G. P. Tele-
mann, J. S. Bach (selezione dal Magnificat)(1) 

Civico Istituto Musicale 
G. Donizetti, Bergamo 

15 marzo 2003 2002-2003 
Concerto per clavicembalo. Musiche di: G. Fre-
scobaldi, J.J. Froberger, J.S. Bach, A. Scarlat-
ti, F. Couperin, C.P.E. Bach, A. Soler 

Federico Caldara, Ber-
gamo 

13 dicembre 2003 2003-2004 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di: Bach, Händel, 
Pachelbel, Mozart(1) 

Civico Istituto Musicale 
G. Donizetti, Bergamo 

11 dicembre 2004 2004-2005 
CONCERTO DI NATALE. J. S. Bach, Weihnachts Ora-
torium, selezione(1) 

Civico Istituto Musicale 
G. Donizetti, Bergamo 

11 dicembre 2005 2005-2006 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di Bach, Händel, 
Vivaldi, Canti natalizi (1) 

Istituto G. Donizetti, 
Bergamo. Fabio Piazza-
lunga, organo 

13 dicembre 2008 2008-2009 
CONCERTO DI NATALE. Musiche di: Bach, Händel, 
Mendelssohn-Bartholdy (1) 

Istituto G. Donizetti, 
Bergamo. Fabio Piazza-
lunga, organo 

 
(1) in collaborazione con Civico Istituto Musicale Gaetano Donizetti di Bergamo 

 
 



XV. CORSI E CONVEGNI  
 

data evento stagione argomento relatori 

ott 1993 – mag 1994 1993-1994 CORSO DI EBRAICO BIBLICO – 1° anno(1) Claudia Rosenzweig 

ott 1994 – mag 1995 1994-1995 CORSO DI EBRAICO BIBLICO – 1° anno e 2° anno (1) Claudia Rosenzweig 

 

(1) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta 
 

data evento stagione 
argomento 

 

26-27 ottobre 2018 2018-2019 
A ottocento anni dal colloquio di Bergamo, 1218-2018. Un dibattito 

agli inizi della storia valdese 

SESSIONE I. IL CONTESTO BERGAMASCO 
Riccardo Rao, Bergamo 1218 
Francesco Lo Monaco, La cultura libraria a Bergamo 
Lucia Dell’asta, Istituzioni ecclesiastiche a Bergamo nella prima metà del XIII secolo 
 
SESSIONE II. LA CHIESA ROMANA 
Francesco Mores, Il Concilio Lateranense IV 
Riccardo ParmeggianI, Papato, Impero e Comuni nella lotta contro gli eretici di Lombardia (1198-1233) 
 
SESSIONE III. IL RESCRIPTUM DI BERGAMO 
Francesca Tasca, Il “Rescriptum” di Bergamo 
Vladimir Agrigoroaei, L’internationalisation du mouvement vaudois et l’oubli de l’identité littéraire gallo-
romaine 
Sophie Langeneck, Il “Rescriptum” nella storia valdese, con particolare riguardo all’area boema 
 
SESSIONE IV. FERMENTI RELIGIOSI COEVI 
Angelita Roncelli, L’insediamento dei frati Predicatori a Bergamo (1219-1220) 
Maria Teresa Brolis, Gli Umiliati a Bergamo 

 

 
 



XVI. MOSTRE 
 

data evento stagione argomento luogo  

nov – dic 1995 1995-1996 
Dietrich Bonhoeffer a cinquant’anni dalla mor-
te 

Biblioteca Angelo Mai, 
Bergamo 

8 - 15 marzo 2003 2002-2003 Matite e note: I disegni di Luciano Gay Sede di via Tasso 55 

10 – 17 maggio 2009 2008-2009 Giovanni Calvino, un progetto di società Tempio valdese 

04 - 21 maggio 2014 2013-2014 La Parola scritta Tempio valdese 

09 - 23 maggio 2015 2014-2015 Ian Hus seicento anni dopo Tempio valdese 

 

 



XVII. PRESENTAZIONE LIBRI 
 

data evento stagione libro relatori  

dicembre 2003 2003-2004 Carlo M. Martini, Non è giustizia, Mondadori(1) 
Luciano Eusebi, Fran-
cesco Tagliarini 

27 gennaio 2005 2004-2005 
Calvino, Opere scelte. I. Dispute con Roma, 
Claudiana(1) 

Salvatore Ricciardi 

19 gennaio 2006 2005-2006 
Sergio Ronchi, R. Bultmann, il teologo del Dio 
non oggettivabile, Claudiana(1) 

Sergio Ronchi, Massimo 
Epis 

16 maggio 2006 2005-2006 
Bruna Peyrot, La cittadinanza interiore, Città 
Aperta edizioni(2)  

Bruna Peyrot, Rita Gay 

14 febbraio 2009 2008-2009 
Brunetto Salvarani, Il vangelo secondo i Simp-
son: da Bart a Barth, Claudiana 

Brunetto Salvarani, 
Mattia Mariotti  

20 febbraio 2010 2009-2010 Eliana Bouchard, Louise, Bollati-Boringhieri Eliana Bouchard 

15 febbraio 2010 2009-2010 
Elisabeth Green, Il vangelo secondo Paolo, 
Claudiana(3)  

Elisabeth Green 

08 aprile 2011 2010-2011 Ida Zilio Grandi, Il Corano, Mondadori(3) 
Patrizia Khadija Dal 
Monte, Giuseppe La 
Torre 

18 novembre 2011 2011-2012 Girolamo Zanchi, La fede cristiana, GBU 
Giulio Orazio Bravi, 
Emanuele Fiume 

17 febbraio 2014 2013-2014 Giovanni De Luna, Una politica senza religione Giovanni De Luna  

 
(1) in collaborazione con Libreria Buona Stampa di Bergamo 
(2) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta e Città Aperta edizioni 
(3) in collaborazione con Fondazione Serughetti La Porta  



XVIII. CINQUECENTENARIO DELLA RIFORMA PROTESTANTE(1)  
 

CONCERTI 
1 aprile 2017 - Chiesa valdese, viale Roma 2/B 
Dieterich Buxtehude, Membra Jesu nostri (1680) 
Coro «Antiche Armonie» - Ensemble barocco Conservatorio di Brescia - Direttore GIOVANNI DUCI 
 
31 ottobre 2017 - Chiesa dei SS. Bartolomeo e Stefano, Largo Belotti  
Johann Sebastian Bach: Kantaten zum Reformationfest. 
Gruppo strumentale Florilegium, Ars Cantica Choir - Direttore: MARCO BERRINI 
 
 

CONFERENZE 
13 gennaio 2017 - Auditorium di Piazza della Libertà  
Lezione inaugurale: Origine, storia e attualità dell’espressione Ecclesia semper Reformanda 
EMIDIO CAMPI  
 
Ciclo di incontri: Riforma e modernità (2-31 marzo) 
c/o Fondazione Serughetti La Porta, viale Papa Giovanni XXIII 30 
La Riforma protestante: una multiforme unità 
WINFRID PFANNKUCHE  
 
Riforma: usi politici di una questione nell'Italia contemporanea  
VINCENZO LAVENIA  

 
Diversamente luterani: Kant, Kierkegaard, Bonhoeffer  
FULVIO FERRARIO 
 
Dopo la Riforma: religione e politica nell’esperienza di Paolo Sarpi,  
CORRADO PIN E CHIARA PETROLINI   
 
La difficile conquista della libertà religiosa  
DANIELE MENOZZI  
 
 
Ciclo di incontri: Immagini della Riforma  
Iconoclastia e Iconofilia: radici antiche e problemi contemporanei  
ANDREA PINOTTI e MARIA BETTETINI  
 
Donne di Venezia nella crisi religiosa del Cinquecento  
FEDERICA AMBROSINI  
 
 

CONVEGNI E SEMINARI 
Pomeriggio di studi a cura dell’Università degli Studi di Bergamo 
19 gennaio - La disputa sulle indulgenze (1517)  
MARCO VANNINI - GUIDO DALL'OLIO - MARCO PELLEGRINI  
 
Seminario a cura dell’Istituto Superiore di Scienze Religiose di Bergamo 
7 febbraio 2017 - Le origini della Riforma: un bilancio dell’attuale ricerca storica 
LOTHAR VOGEL 
 
Convegno a cura del Centro studi Archivio bergamasco 
28 ottobre 2017 - Il dissenso religioso a Bergamo e nel Bergamasco nel Cinquecento 
UGO ROZZO, Lutero in Italia, dal 1510 (Viaggio a Roma) al 1538 (Indice di Milano)  



RODOLFO VITTORI, Libri, biblioteche, lettori a Bergamo nel Cinquecento 
CHIARA QUARANTA, Manifestazioni ereticali a Bergamo e nel Bergamasco 
GIULIO ORAZIO BRAVI, I riformati bergamaschi G. Zanchi e G. Grataroli in Italia prima dell’esilio 
 
 

LABORATORI E INCONTRI  
a cura di Ateneo di Scienze Lettere Arti, Università di Bergamo, Fondazione Bergamo nella Storia 
14 giugno 2017 
Presentazione di un inedito manoscritto cinquecentesco “La religion christiana si viverà si-
cura delle insidie luterane”. 1548-1563, un manoscritto racconta l’Europa. 
MARIA MENCARONI ZOPPETTI - MARCO PELLEGRINI - ROBERTA FRIGENI  
 
28 settembre 2017 
«Si può compiangere l’uomo perché non vola con gli uccelli?» (Erasmo da Rotterdam). Perso-
naggi, storie, simboli nell’iconografia agostiniana 
MARCO PELLEGRINI - ROBERTA FRIGENI - GIOVANNI CARLO FEDERICO VILLA - MARIA MENCARONI ZOPPETTI  
 
 

LETTURE LUTERANE 
a cura del Centro Culturale Protestante 
8 maggio 2017 
Lettura della Lettera sul tradurre (1530) 
 
15 maggio 2017  
Lettura di passi da: Contro i profeti celesti: sulle immagini e sul sacramento (1525)  
 
9 ottobre 2017  
Lettura di passi da: Alla nobiltà cristiana della nazione tedesca (1520) 
 
16 ottobre 2017, lunedì, ore 20.00  
Lettura di passi da: Discorsi a tavola (1566)  
 
23 ottobre 2017, lunedì, ore 20.30 
Lettura di passi da: Il Padre Nostro spiegato ai laici (1519) 
 
 

MOSTRE 
a cura della Biblioteca Civica Angelo Mai 
6 maggio – 15 luglio 2017  
Biblioteca Civica Angelo Mai, Piazza Vecchia 15 
Libri della Riforma protestante fra Cinquecento e Seicento conservati nella Biblioteca 
 
 

VISITE GUIDATE 
a cura dei Servizi Educativi Fondazione Bergamo nella Storia 
7 maggio 2017 - Museo del ‘500  
Tra Cinque e Ottocento: due Musei raccontano Bergamo, il Cinquecento e la Riforma 
 
24 settembre 2017 - Museo storico dell’Ottocento «Mauro Gelfi» 
Tra Cinque e Ottocento: due Musei raccontano Bergamo, la Riforma e la presenza in città di una 
comunità protestante 
 
a cura del Gruppo Guide Città di Bergamo e dell’Associazione guide «Bergamo su e giù» 
9 – 23 luglio e 20 agosto 2017 
La Riforma a Bergamo, ieri e oggi 



 
a cura del FAI sezione di Bergamo  
06 agosto 2017 
Il convento di Santo Spirito e la sua chiesa: Canoni Regolari Lateranensi o Ordine Luteranese. Un 
baluardo della Controriforma alle porte della città 
 
(1) in collaborazione con: Università degli Studi, Biblioteca Civica Angelo Mai, Accademia Carrara, Accade-
mia di Belle Arti Giacomo Carrara, Fondazione Bergamo nella storia, Ateneo di Scienze Lettere e Arti, 
Fondazione Serughetti La Porta, Istituto Superiore Scienze Religiose, Centro Studi Archivio Bergamasco, 
Associazione Musica Antiqua, F.A.I. (delegazione di Bergamo), Gruppo Guide Città di Bergamo, Bergamo su 
& giù, Comune di Bergamo – Assessorato alla cultura. 
 

 
 



ELENCO DEI/DELLE RELATORI/RELATRICI 
 
Agazzi Elena 
Agrigoroaei Vladimir 
Allievi Stefano  
Ambrosini Federica 
Astronio Claudio 
Azzalini Marco  
Ballesio Gabriella 
Barbaglio Giuseppe 
Barbuscia Ignazio 
Becchino Franco 
Bein Ricco Elena 6 
Benedetto Enrico 
Bernardini Eugenio 
Bettettini Maria  
Boncinelli Edoardo 
Bonfatti Emilio 
Bouchard Eliana 
Bouchard Giorgio 5 
Bouchard Marco  
Bravi Giulio Orazio 9 
Briante Eliana  
Bregantini Giancarlo  
Brolis Maria Teresa 
Caldara Federico 
Camaiani Pier Giorgio 2 
Campagnola Federica 
Campi Emidio 7 
Cartosio Bruno 
Carullo Gianni 2 
Casati Lino 
Cavazza Silvano 
Ciaccio Peter 
Ciappa Rosanna 
Civico Istituto Musicale G. Donizetti 4 
Chiti Vannino  
Comba Aldo 3 
Comi Armando 
Comolli Giampiero 4 
Comuzio Ermanno 
Corale Evangelica di Torino 
Coro Almegesto Musicale 
Coro Benedetto Marcello 
Corona Mario 2 
Corsani Bruno  
Costantino Jonny 
Cunz Martin 
Dal Col Andrea 
Dall’Olio Guido 
De Giovanni Biagio 
De Luna Giovanni 
De Michelis Pintacuda Fiorella 
Dell’Asta Lucia 
Dell’Oro Marco 

Eckert Ulrich 
Englaro Beppino  
Epis Massimo 
Eusebi Luciano 
Eynard Marcello 2 
Eynard Margherita 2 
Facchinetti Giacomo 
Ferrario Fulvio 10 
Fiume Emanuele 4 
Fornara Bruno 2 
Fragnito Gigliola 
Frigeni Roberta 
Gajewski Pawel 
Garrone Daniele 9 
Gay Rita 3 
Gentili Carlo 
Genre Ermanno 2 
Genre Gianni 
Giampiccoli Franco 2 
Givone Sergio 
Goisis Antonella 
Green Elisabeth 
Guazzoni Valerio 
Guelmani Giorgio 
Honegger Silvio 
Jourdan William   
Köhn Andreas 
Kopciowski Elia 
Langeneck Sophie 
La Torre Giuseppe 2 
Lavenia Francesco  
Lo Monaco Francesco 2 
Long Gianni 6 
Maffeis Angelo 2 
Maggi Lidia 
Manna Sergio 
Mariotti Mattia  
Martignone Crepax Cinzia 
Martini Emanuela 
Marzola Alessandra 
Maselli Domenico 
Mencaroni MAria 
Menozzi Daniele 
Miegge Mario 5 
Milani Carlo 
Molari Carlo  
Mores Francesco 
Napolitano Carmine 
Naso Paolo 4 
Noffke Erik 2 
Noris Enzo 
Papini Carlo 3 
Parmeggiani Riccardo 



Pellegrini Marco 
Perali Federico 
Perrin Janique 3 
Perroni Marinella 
Petrolini Chiara 
Peyrot Bruna 
Pfannkuche Winfrid 4 
Piazzalunga Fabio 
Pin Corrado 
Pinotti Andrea 
Piscitello Antonino 2 
Platone Giuseppe  
Pons Giovanna 
Quaranta Chiara 
Rainini Marco  
Rao Riccardo 
Redalié Yann 2 
Rella Franco 
Riboni Aldo 
Ricca Paolo 3 
Ricciardi Salvatore 19 
Rollier Anna 6 
Romagnani Gian Paolo 3 
Ronchi Sergio 2 
Roncelli Angelita 
Rosenzweig Claudia 
Rossi Francesco 
Rostagno Bruno 2 
Rostagno Sergio 4 
Rostan Davide 
Rostan Marco 
Rota Giovanni 2 
Rota Scalabrini Patrizio 3 

Routhier Gilles 
Rozzo Ugo 2 
Rubboli Massimo 2 
Rustici Gabriella  
Sacchiero Valeriano  
Salvarani Brunetto  
Saraceni Chiara  
Soggin J. Alberto 3 
Soggin Thomas 2 
Spini Debora 
Spini Giorgio 
Spini Valdo 
Tagliarini Francesco 
Tasca Francesca  
Terino Jonathan  
Tibaldi Roboaldo 
Tognina Paolo 2 
Tomassone Erika 
Tomassone Letizia  
Tourn Giorgio 5 
Towne Gary 
Trotta Alessandra 
Vannini Marco  
Villa Giovanni Carlo 
Vittori Rodolfo 
Vertova Gian Gabriele 
Lothar Vogel 4 
Wallis Jim 
Zanchi Giuliano  
Zappalà Pietro 4 
Zappella Luciano 6 
Zelinski Vladimir

 
 




